
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1131 DEL 13/12/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 DISPOSITIVO NAS PER SOSTITUZIONE APPARATO 
OBSOLETO  DEL DATA CENTER  PROVINCIALE  MEDIANTE  RICORSO  AL MEPA 
CONSIP. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO STIPULATO CON LA DITTA SOLUZIONE 
UFFICIO  SRL PER  MANCATO  RISPETTO  DEI  TERMINI  DI  CONSEGNA.  NUOVA 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  SECONDA  CLASSIFICATA  IN  GRADUATORIA 
ADPARTNERS SRL, CIG Z9920684D2

IL DIRIGENTE

Premesso:
che con D.D. n. 960 del 23/10/2017 è stata indetta procedura in economia mediante ricorso 

al  Mepa  Consip,  prevedendo  l'aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso, per  la 
“fornitura di un dispositivo NAS, della relativa espansione di memoria RAM 8GB, del kit per due 
binari rack e di n. 8 Hard-disk interni”;

che in data 26/10/2017 è stata  inviata  Richiesta di Offerta  (RdO) n.  1725374 alle  ditte: 
ADPARTNERS  srl,  C2  srl,  DPS  INFORMATICA  DI  PRESELLO  GIANNI  &C.,  MENHIR 
COMPUTERS, SOLUZIONE UFFICIO srl, VIRTUAL LOGIC;

che a seguito dell’esame delle offerte pervenute entro il termine del 13/11/2017 ore 12:00, la 
ditta aggiudicataria è risultata SOLUZIONE UFFICIO srl, secondo la seguente graduatoria:

1. ditta SOLUZIONE UFFICIO srl: € 4188,00 iva esclusa,
2. ditta ADPARTNERS srl: € 4393,71 iva esclusa,
3. ditta DPS INFORMATICA DI PRESELLO GIANNI &C.: € 4469,83 iva esclusa;
che con D.D. di aggiudicazione n. 1008 del 13/11/2017 e conseguente stipula del contratto 

attraverso  le  procedure  del  Mercato  Elettronico  effettuata  in  data  16/11/2017,  si  è  proceduto 
all’affidamento della fornitura alla ditta SOLUZIONE UFFICIO srl;

che  la  citata  RdO indicava  in  15  giorni  dalla  stipula  del  contratto la  data  limite  per  la 
consegna dei beni;

che pertanto la consegna del  dispositivo NAS, della relativa  espansione di memoria RAM 
8GB, del kit per due binari rack e degli 8 Hard-disk interni doveva essere effettuata entro venerdì 1 
dicembre 2017;

Atteso:
che all’interno dell’infrastruttura informatica dell’Ente, il NAS costituisce  strumentazione 

informatica  ad elevata  criticità,  in  quanto destinato a  memorizzare le  copie giornaliere  dei  dati 

copia informatica per consultazione



aziendali ed i log dei vari dispositivi in uso, come previsto dalla normativa vigente;
che  la  memoria  RAM  aggiuntiva  compresa  nella  fornitura  costituisce  componente 

essenziale  per  consentire  l’installazione  di  tutte  le  applicazioni  che  devono  essere  eseguite sul 
dispositivo NAS;

Considerato:
che alle varie richieste di informazioni sui tempi effettivi di consegna della strumentazione 

informatica, la ditta SOLUZIONE UFFICIO srl, ha risposto per mail in data 28/11/2017 fornendo 
un link per la consultazione dello stato di consegna dei prodotti; 

che, data l’importanza della fornitura e scaduti i termini di consegna, in data 04/12/2017 
prot. 82273 il  Dirigente del Servizio Innovazione Informatica  e Statistica,  riscontrando dal citato 
link sullo stato di consegna che il prodotto non era ancora stato spedito, ha inviato sollecito per la 
consegna dei prodotti, comunicando come termine ultimativo il giorno 5 dicembre ore 18.00;

che in data 6 dicembre è stata effettuata una consegna  solo  parziale della  strumentazione 
richiesta, nella quale mancava,  oltre al kit per due binari rack indicato nella bolla di consegna, 
anche il modulo di  espansione della  RAM,  che  come sopra  specificato costituisce  componente 
essenziale per l’utilizzo del NAS secondo le esigenze della Provincia;

che, conseguentemente,  il  Dirigente del Servizio Innovazione Informatica  e Statistica  con 
comunicazione del 07/12/2017, prot. n. 83131, inviata per pec, richiedeva l’immediata integrazione 
della fornitura e comunque non oltre  le ore 12.00 dell’11/12/2017, in modo conforme a quanto 
specificato nel documento di stipula del contratto in quanto la strumentazione consegnata non  era 
ancora utilizzabile per lo scopo per cui è stata acquistata;

Dato atto:
che entro  il  predetto  termine  non è pervenuta alcuna integrazione della fornitura, né tanto meno 
alcuna nota esplicativa della mancata esecuzione;

che  secondo  la  disciplina  dei  contratti  stipulati  mediante  il  mercato  elettronico  della 
Pubblica Amministrazione i termini stabiliti nella documentazione allegata alla RdO, relativamente 
ai tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.;

Ritenuto:
pertanto di risolvere il contratto con la ditta SOLUZIONE UFFICIO srl stipulato a seguito di 

aggiudicazione effettuata con D.D.  n. 1008 del 13/11/2017  per mancato rispetto dei termini di 
consegna ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 del C.C.;

di procedere alla notifica di rifiuto della fattura di acconto n. 7924/PA/2017 del 06/12/2017 
pervenuta il 07/12/2017 di € 4.064,00 comprensivo, peraltro,  dell’importo relativo al  kit per due 
binari rack non consegnato;

di tenere in custodia a disposizione della ditta SOLUZIONE UFFICIO srl  presso l’Ufficio 
CED della  Provincia di Vicenza la  parte della fornitura consegnata parzialmente per il ritiro con 
oneri e spese a carico della ditta;

di procedere ad una nuova assegnazione alla ditta ADPARTNERS srl seconda classificata in 
graduatoria  che  contattata  ha  dichiarato  immediata  disponibilità  ad  effettuare  la  fornitura  per 
l’importo contrattuale di € 4393,71 iva esclusa, pari a € 5.360,33 iva inclusa;

di provvedere alla stipula del relativo contratto secondo le modalità previste dal Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione Mepa in caso di Ordine diretto di Acquisto;

Visto l’art. 1457 del C.C.;

Visto il D.Lvo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 56;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  risolvere  il  contratto  con  la  ditta  SOLUZIONE  UFFICIO  srl  stipulato  a  seguito  di 
aggiudicazione effettuata con D.D.  n. 1008 del 13/11/2017 per mancato rispetto dei termini 
di consegna ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 del C.C.;

2. di notificare il rifiuto della fattura di acconto n. 7924/PA/2017 del 06/12/2017 pervenuta il 
07/12/2017 di € 4.064,00 comprensivo, peraltro,  dell’importo relativo al  kit per due binari 
rack non consegnato;

3. di tenere in custodia a disposizione della ditta SOLUZIONE UFFICIO srl  presso l’Ufficio 
CED della Provincia di Vicenza la parte della fornitura consegnata parzialmente per il  suo 
ritiro con oneri e spese a carico della ditta;

4. di procedere ad una nuova assegnazione alla ditta ADPARTNERS srl, seconda classificata in 
graduatoria, che contattata ha dichiarato immediata disponibilità ad effettuare la fornitura 
per l’importo contrattuale di € 4393,71 iva esclusa, pari a € 5.360,33 iva inclusa;

5. di provvedere alla stipula del relativo contratto secondo le modalità previste dal Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione Mepa in caso di Ordine diretto di Acquisto;

6. di dare atto che la spesa complessiva di €  5.360,33 oneri fiscali inclusi,  trova copertura 
all'impegno  assunto  con  D.D.  n.  712  del  21/10/2015,  missione  01  servizi  istituzionali, 
Programma 08  Statistica  e  sistemi  informativi,  Sistemi  informativi  innovazione  articolo 
0444 del Bilancio 2017 come da cronoprogramma sotto riportato;

7. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  5.360,33 1° - 2017 - €  5.360,33

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €  5.360,33 Totale €  5.360,33

8. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

copia informatica per consultazione



9. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1131 del 13/12/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 1364 / 2017

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 DISPOSITIVO NAS PER SOSTITUZIONE APPARATO 
OBSOLETO  DEL DATA CENTER  PROVINCIALE  MEDIANTE  RICORSO  AL MEPA 
CONSIP. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO STIPULATO CON LA DITTA SOLUZIONE 
UFFICIO  SRL PER  MANCATO  RISPETTO  DEI  TERMINI  DI  CONSEGNA.  NUOVA 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  SECONDA  CLASSIFICATA  IN  GRADUATORIA 
ADPARTNERS SRL, CIG Z9920684D2

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 975 del 2017

Vicenza, 14/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


